

# Gazeta Wielkopolska.

Nr. 7.

Środa, dnia 10. kwietnia 1872.

Nr. 7.

„Gazeta Wielkopolska“ wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświątecznych. **Przedpłata kwartalna** wynosi w Poznaniu 1 tal. 5 sgr., na pocztach w cesarstwie niemieckim 1 tal. 12 sgr. 3 fen.: w austriacko-węgierskiej monarchii przedpłata roczna w c. k. urzędach pocztowych 6 zlr. 55 centów srebrem i 3 zlr. 87 centów w papierach bankowych; abonując wprost w Administracji Gazety Wielkopolskiej 12 zlr. w pp. b; w innych krajach cena miejscowa z doliczeniem odnośnego portoryum. Za **inzeraty** płaci się po 1 sgr. 6 fen., za reklamy po 3 sgr. od przestrzeni wiersza drobnego pięciolamowego. Takowe przyjmują się w **Administracji Gaz. Wielkopolskiej**, jako też u pp. **Fontowicza**, w Bazarze, **C. Adamskiego**, ul. Wrocławska 9 i **S. Żychlińskiego**, ulica Berlińska 11, w Poznaniu **F. W. Rakowskiego**, w Obornikach; **L. Zboralskiego** w Pleszewie; **Bonifacego Nowakowskiego**, we Wrześni; **R. Mosse**, w stołecznych miastach Niemiec, Pradze, Wiedniu i Zurychu. Ogłoszenia, mające być umieszczone w najbliższym numerze, winny być złożone w Administracji przed godziną 10 z rana. — **Listy** przyjmują się tylko franco. — **Rekopisy** mniejszych rozmiarów niszczą się; większe zwracają się na poprzednie żądanie. — **Redakcyja i Administracyja** św. Marcin nr. 82 i ulica Podgórna nr. 5. **Ekspedycyja**, Piekary nr. 7, wydaje gazetę od 5 do 7 godziny z południa.

Wschód słońca o godz. 5 min. 17. — Zachód o godz. 6 min. 47. — W kalendarzu rzymskim: Ezechiela pror. — W kalendarzu słowiańskim: Dobrosława.

Na miasto Poznań przyjmują tak przedpłatę kwartalną w cenie 1 tal. 5 sgr., jako też **przedpłatę miesięczną po 15 sgr. i tygodniową po 4 sgr.** **Administracyja i ekspedycyja** Gaz. Wielkopolskiej, tudzież panowie:

Pan **C. Adamski**, Wrocławska ulica 9.  
„ **J. Affeltowicz**, na Chwaliszewie.  
„ **Jakób Appel**, Wilhelmowska ulica 9.  
„ **Izydor Busch**, plac Sapieżyński 1/2.  
„ **Classen**, ulica Fryderykowska 19.

Pan **Fontowicz**, w Bazarze.  
**Księgarnia T. H. Daszkiewicza**, Ślósarska ul. 5.  
„ **C. H. Hoffmann**, narożnik Rynku i ul. Nowej  
„ **M. Kantorowicz**, Szewska ulica 19.  
„ **H. Kirsten**, Podgórna ulica 14.

Pan **M. Leitgeber i Sp.**, plac Wilhelmowski 3.  
„ **Mondré**, na Chwaliszewie.  
„ **M. Michaelis**, Małe Garbary 11.  
„ **K. Reyzner**, Wodna ulica 15.  
„ **S. Żychliński**, ulica Berlińska 11.

Ponieważ liczne odbieramy zażalenia, że poczty cesarsko-niemieckie nie chcą przyjmować prenumeraty na **Gazetę Wielkopolską** z tej przyczyny, że takowa nie jest umieszczona w spisie gazet, oświadczamy niniejszém, że **Gazeta Wielkopolska** zapisana jest w cenniku pocztowym jak następuje:

Dritter Nachtrag zum Zeitungs-Preiscourrant pro 1872 sub I. Polnisch 16 a.

Każdy zatem urząd pocztowy obowiązany jest przyjąć prenumeratę na **Gazetę Wielkopolską**.

**Administracyja Gazety Wielkopolskiej.**

## PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Poznań, 9 kwietnia.

Wczoraj o 2 z południa otworzył kanclerz ks. Bismarck parlament niemiecki mową od tronu na Białej sali królewskiej zamku. Jako główny cel czynności Zgromadzenia oznaczył dalszy rozwój prawodawstwa utwierdzającego jedność państwa niemieckiego, a miano-

wicie urządzenie i oznaczenie kompetencyi najwyższej izby obrachunkowej, prawo karne dla wojskowych, uregulowanie stosunków urzędników cesarstwa, ujednostajnienie podatku od piwa, urządzenie biura statystycznego. Nadto przyrzekł przedłożyć sprawozdanie z oszczędności zrobionych roku 1871 tak z podatków jak i z administracyi pocztowej. Wypowiedział nadzieję, że r. 1873 składki matrikularne pojedynczych państw niemieckich będą mogły być zmniejszone z powodu powiększonych dochodów i komunikacyi, zapowiedział sprawozdanie z wydatków zrobionych na wojnę francuską a poniesionych przez dawniejszy związek północno-niemiecki, oświadczył że zawarto dnia 2 marca b. m. korzystny traktat handlowy i nawigacyjny z Portugalią, jakoteż konwencją z Francją, a konsularną z północną Ameryką, że znacznie już postąpiono z uregulowaniem stosunków w Alzacyi i Lotaryngii i że wyposażono hojnie uniwersytet strasburski, który ma być otworzony 1 maja.

Zakończył zaś ks. kanclerz mowę tronową zapewnieniem, że rząd cesarsko-niemiecki zdołał utrzymać i utwierdzić zaufanie w wszystkich dworach zagranicznych i zjednoczeniem Niemiec nie tylko kraj ojczysty zabezpieczył na zewnątrz, ale i pokój Europie zapewnił.

Ostatniej soboty miała miejsce powtórna konferencyja z posłem hiszpańskim, w generalnym urzędzie pocztowym w Berlinie, w celu zawarcia traktatu pocztowego pomiędzy Niemcami a Hiszpanią. Są wszelkie widoki, że traktat w bieżącym jeszcze roku wejdzie w życie.

Z powodu pogłosek o przymierzu niemiecko-wło-

skiém pisze znany publicysta włoski p. Petrucelli della Gatina w Pungolo, że bynajmniej nie jest rzeczą konieczną, ażeby książę Fryderyk Karol przybył do Włoch dla zawarcia z Niemcami przymierza, ani żeby hr. Arnim te traktaty tamże przywoził.

Przymierze to będące naturalnym wynikiem położenia, istnieje już co do rzeczy, a może każdej chwili być zawarte co do formy.

Italia mówiąc o polityce handlowej p. Thiersa powiada, że skoro opodatkowanie materiałów surowych we Francyi przyjdzie do skutku, to wyroby zagraniczne będą tańsze od francuzkich.

O sprawach czeskich mówi opozycyjny organ węgierski Ellenöto, co następuje: „Nie jest walka przeciwnych opinii, ale walka społeczna, walka pomiędzy pojedynczymi stanami i szczepami, walka najwyższej rozpacz; usiłowania chciwych panowania centralistów są gwałtownym wybuchem wściekłości, nie zdrową polityką. Wierno-konstytucyjni przedstawiają obraz zapamiętałego, kaleczącego przed skolem własne ciało. Jest to płochością sądzić, że proces historyczny, jakim jest egzystencyja narodowa Czechów, przez wymuszonych kilka głosów wielkich posiadzcicieli może być rozstrzygniętym i zakończonym.

Prasa angielska zajmuje się prawie wyłącznie mową Disraeliego w Manchester.

W Hiszpanii rząd pozyskał przy wyborach 229 a opozycyja tylko 137 głosów, 18 jest wątpliwych.

## Przegląd literacki.

Sabowski Władysław. **Piękne za nadobne, humoreska.** Poznań, 1872.

Pan Sabowski i w niniejszej humoresce nie rozstał się z właściwą sobie metodą pisania. Czesław Duś i pani Agnieszka, wdowa po trzech mężach, są postaciami, przeznaczonymi na nieszczęśliwe ofiary stereotypowego dowcipu autora. Pani Agnieszka, z domu Milska, pierwszemu mężowi, wielkiemu niedołądze, Wąsickiemu daje tyśiąc talarów odczepnego, wychodzi powtórnie za istnego grenadyera, Paschalego Opałowicza, który ku wielkiemu jej żmierzaniu nie wie wcale, co to wierność małżeńska — a po jego śmierci uszczęśliwia swą ręką Jana w Oleju Dusia. Najmłodszy z trzech jej synów, Czesław, skąpiec i samolub najpospolitszego gatunku, niemal idiota, widząc, że zatrudniona dawniej w magazynie pani Agnieszki panna Pelagia Firmska, dorobiwszy się znacznego mająteczku, kupiła dom po Kahlbergerze, oświadcza się o jej rękę. Panna Pelagia przyrzeka wyjść za niego jeśli dowiedzie, że „kiedykolwiek zrobił komu co dobrego“ — uważa go bowiem za człowieka nie mającego „żadnego (sic) serca“... Panu Czesławowi nie powiodło się wprawdzie dotąd dokonać tak wielkiego czynu — lecz przypomniawszy sobie słowa nieboszczki matki; — za pieniądze, mój Czesławku, dostaniesz na tym świecie wszystkiego oprócz ptasiego“ mleka — był pewny, że nie trudno mu będzie postarać się o płatnego chwalcę. Jakoż w kilka dni później przyprowadzony przezeń Kalasanta Parnaski, pijaczyna o czerwonym nosie, poprzyściągł, że przyciśnięty biedą, co kwartał dostawał od Czesława kilkanaście talarów; lecz dzięki dyplomatycznemu manewrowi p. Pelagii wykryło się niecne kłamstwo, i niefortunny konkurent odszedł z kwitkiem. Niezrażony przecież pierwszą klęską zniewala przyrodniego brata, Józefa Opałowicza do zeznania przed p. Firmką, że doznał kiedyś od Czesława wielkiego dobrodziejstwa. Słowa te miał za tydzień uzasadnić opowiedzeniem szczegółów, ale któż opisze gniew pewnego siebie adonisa, gdy w dniu tym, zręcznym wybiegiem zawiodłszy zupełnie jego oczekiwanie, sam się p. Pelagii oświadczył.

Taką jest treść humoreski, pisaniej widocznie z pospiechem, na zamówienie, bez planu — całość razi też

brakiem proporcji i logicznego związku, a szczegóły nieprawdopodobieństwem, że tylko wymienimy owe powtórzone konkury po wykryciu haniebnego czynu krzywoprzysięstwa p. Kalasanta, i użycie dla dopięcia celu Józefa, któremu Czesław z wszystkich pamiętek po matce nie chciał dać nic prócz złamanego (!) noża, pomimo że tenże zrzekł się na jego rzecz swój schedy.

„**Zemsta królowej**“, podług Dickensa napisała Helena Potworowska. Kasztelan, opowiadanie Fryderyka hr. Skarbka Poznań 1872.

Statystyka ostatnich lat wykazuje, że przeważną większość książkowych publikacyi naszych stanowią przedruki z pism czasowych. Jestto może najgłówniejszy powód płytkości utworów naszej epoki, że są pisane dla chwili, że po kilkunastu dniach nikt o nie już nie zapyta. Pisarze, przeznaczając swe płody na zapełnienie dziennikarskich łanów, rzadko pracują z sumiennoscią, jakiej słusznie od nich domagać się mamy prawo. Przy ogłaszaniu więc przedruków gazetarskich zachować należy wielką ostrożność i wydawać to tylko, co się odznacza szczególną wartością. Tymczasem wydawcy kierują się zwykle wprost przeciwnymi zasadami, dając nierazdo pierwszeństwo przed rzeczami wielkich zalet wykwalifikowanym miernotom. Chcąc się przekonać o prawdziwe powyższego twierdzenia, nie potrzebujemy sięgać daleko — wystarczy nam bowiem przejrzenie wydawnictw poznańskich. Między przedrukowanymi u nas książkami spotykamy próbki bardzo wątpliwiej wartości, zawdzięczające jaki taki odbyt jedynie reklamie towarzystwa wzajemnej admiracyi — podczas gdy prawdziwie cenne prace giną razem z pismami, używanymi najczęściej jako makulatura pod placki. I tak p. Leitgeber do kilku dawniejszych także nie najszcześniejszych dobranych odbitek ze Sobótki, dołączył znaną nam już humoreskę p. Sabowskiego i książeczkę, której tytuł wypisaliśmy powyżej, zawierającą na czterdziestu czterech drobnych stronicach dwa oddzielne, małej wagi opowiadania lubo byłby, mógł piśmiennictwu prawdziwą wyświadczyć przysługę, ogłaszając w ich miejsce umieszczoną również w Sobótkie wyborną pracę o teatrach polskich.

„**Zemsta królowej**“, jest przełożonym z angielskiego opisem okrutnej śmierci, na jaką skazała w czasie swego pobytu w Paryżu r. 1657 niewiernego kochanka markiza Monaldeschi znana równie z pobożności jak

płochego życia królowa szwedzka Krystyna. Po króciutkim wstępie, malującym ekscentryczny charakter królowej i brudny postępek zdradzieckiego Włocha, który nadużywając zaufania wysoko postawionej kochanki, oddał wszystkie do siebie pisywane listy Krystynie w ręce innej kobiety — podaje autor a zanim i tłumacz rzecz samą słowami przytomnego egzekucyi przełożonego zakonu we Fontaineblau, ojca Le Bel — w końcu opowiada, jak rząd francuzki, oburzony bezprawiem, popełnioném przez Krystynę, kazał jej niezwłocznie opuścić Francją.

Zasługi hr. Skarbka, znakomitego ekonomisty, autora wybornego dzieła p. t. Dzieje Księstwa warszawskiego, nie polegają bynajmniej na powieściach ani komediach, których najwięcej spłodził; jest wszakże pomiędzy pierwszymi kilka nie bez zalet, a mianowicie niektóre, jak Pan starosta i Pamiętniki Seglasy, odzwierciedlające niezbyt odległą przeszłość; inne jak Przypadki Dodosińskiego, tryskające tu i owdzie humorem, przechodzącym jednak dość często w trywialność. Kasztelan nie odznacza się ani jednym ani drugim przymiotem, i wedle wszelkiego prawdopodobieństwa nie był wcale przez autora przeznaczonym do druku. Kasztelan, bogaty a bezdzietny wdowiec, zamieszkały w Warszawie, otoczony jest czujną strażą chciwych spadku krewnych, obawiających się, aby mu czasem nie zachciało się po raz drugi wejść w związek małżeński. Ku wielkiemu zgorszeniu licznych ich pocztu z przebiegłą generałową na czele — kasztelan okazuje znaczące względy pewnej ubogiej paniencie. Dla odwrócenia groźnego niebezpieczeństwa jeden z krewniaków, p. Artur, udaje dla niej miłosne zapęły i objawia nawet kłamaną chęć pojęcia jej za żonę. Panna, (której autor, bardzo nieszczęśliwie, kładzie w usta całe opowiadanie) choć niby nie wierzy w miłość Artura, nie chce iść za niego i wdryga się na samą myśl profanowania obłądą uroczystego obrządku zaręczyn, nie zdaje im się jednak być przeciwną — lecz rezolutny kawaler, obławawszy kieszenie banknotami ucieszonego nadzieją związku kasztelana — znika w chwili zaręczyn, kasztelan zaś ofiarowuje jej pierścionek — „jako zaręczenie, że się z nią nigdy nie ożeni, a na pamiątkę przykrości od jego rodziny doznanych, z powodu posądzenia o taką niedorzeczność, jak zawarcie małżeństwa w jego wieku.“

## Wiadomości urzędowe.

NPan raczył ministrowi oświecenia i t. d. dr. Falk nadać order orła czerwonego trzeciej klasy na petycyi.

## NIEMCY.

— Berlin, 8 kwietnia. Dzisiaj o godzinie 2 z południa, w Białej sali zamkowej, kanclerz książę Bismarck zagał parlament państwa niemieckiego mową, w której zapowiada projekt do prawa ustanawiającego najwyższą Lbę obrachunkową państwa, następnie projekt do ogólnego kodeksu karnego wojskowego; projekt do prawa regulującego stosunki urzędników w całym państwie, po ponownym rozpatrzeniu, obecnie też parlamentowi przedłożonym będzie. W celu wielokrotnie próbowanego jednostajnego uporządkowania podatku od piwa, w krajach którym takowy jest wspólny, uczynionym będzie wniosek podwyższający akcyzę. Pomyślny stan dochodów państwowych dozwoli może składki matrykularne na r. 1873 obniżyć. Dodatek do budżetu za rok 1872 dostarczy środków do założenia biura statystycznego. Parlamentowi przedstawione będą wnioski co do sposobu, w jaki należy użyć oszczędności z r. 1871 oraz indemnizacji wojennej francuskiej. Przedstawiony będzie również do przyjęcia traktat handlowy i nawigacyjny zawarty z Portugalią d. 2 marca b. r., niemniej konsularna konwencja zawarta ze Stanami Zjednoczonymi Ameryki północnej i traktat pocztowy z Francją. Sprawy Alzacko-Lotaryngskie pomyślnie naprzód się posuwają.

Szkody zrażone przez wojnę, przy pomocy zapomóg, które wedle prawa z d. 14 czerwca 1871, z funduszu państwa udzielane być mają, pomału się naprawiają. Podstawy do niemieckiej administracji są tam położone, wymiar sprawiedliwości jest zapewniony, uniwersytet zaś w Strassburgu 1 maja b. r. będzie otworzony. Przy nadzwyczajnych wydatkach, jakie ten zakład spowoduje, trzeba będzie do państwa o pomoc się uciec.

W końcu wyraża kanclerz nadzieję, że parlament podzieli zadowolenie, z jakim rządu związkowe patrzą na pierwszy rok istnienia państwa niemieckiego i przystąpi z ufnością do dalszego rozwinięcia wewnętrznych urządzeń państwa.

Polityce cesarza niemieckiego udało się umocnić u wszystkich zagranicznych rządów zaufanie, że potęgą do jakiej przyszły zjednoczone Niemcy nie tylko jest dla nich pewną obroną, lecz także i silną ręką dla pokoju europejskiego.

Po skończonej mowie, w imieniu rządów związkowych, z rozkazu cesarza kanclerz ogłosił, że parlament jest otwarty.

## AUSTRYA I WĘGRY.

— Wiedeń, 7 kwietnia. Podczas kiedy w całej Przedlitawii z jedynym wyjątkiem Czech, gdzie najzapałsza pomiędzy stronnictwem narodowym a antynarodowym wrota przedwyborcza, najzupełniejsza panuje spokojność, podczas kiedy i w Zalitawii przez kilka dni przynajmniej fery wielkanocnych przycichła walka pomiędzy rozmaitemi stronnictwami w sejmie, zdaje się, że walka ta ostatnia zaostrzy się nie zadługo jeszcze przez to, że do niej wejdą żywioły nie tylko już stronnice, jak dotąd, lecz i narodowe.

A powodem tego będzie to, co się od zerwania układów rządu węgierskiego z stronnictwem narodowym kroackim dopełniło w Kroacji. Ban tamtejszy złożył swe urządowanie a miejsce jego zajął dotychczasowy szef sekcji p. Wakanowicz, któremu polecono, aby w „trójjednym królestwie“ surowe zaprowadził rządy. Pierwszą jego czynnością urzędową było, że wysłał do wszystkich podwładnych urzędników okólnik, w którym domagał się bezwarunkowego od nich posłuszeństwa i oddania się rządowi. Następnie pooddalał opornych nadzupanów. Każdy w ogóle, który nie był posłuszny skinieniom nowego bana, był usunięty. Przytém przyszło do starć pomiędzy najwyższymi członkami rządu, gdzie się opozycyjni narodowej wcale spodziewać nie można było. Wszystkie już opróżnione miejsca zajęły kreatury i zwolennicy bana. Jak daleko teroryzm dochodzi w tym kraju, dowodzi najlepiej fakt, że najznakomitsi ludzie, którzy dotąd należeli do najznakomitszych zwolenników i podpór unii z Węgrami, połączyli się w ostatnim czasie z stronnictwem narodowym. Tak postąpił pomiędzy innymi hr. Władysław Pejachowicz, który z tego powodu ogłosił list otwarty.

Stosunki powyższe były powodem, że na posiedzeniu sejmiku węgierskiego z dnia 3 m. b. poseł Daniel Iranyi następującą do prezesa ministerstwa i ministra dla Kroacji wystosował interpelacyę:

Zważywszy z jednej strony, że przy końcu zeszłego a z początkiem bieżącego roku prezes ministerstwa rokował z kilku posłami kroackimi względem załagodzenia istniejących jeszcze sporów, rokowania te jednak do żadnego nie doprowadziły rezultatu;

zważywszy, że krótko potem sejm kroacki, trzy razy już odroczone, dnia 17 stycznia r. b. i to, zanim jeszcze mógł wydać oświadczenie jakiegośkolwiek, rozwiązany został król. reskrypsem przed terminem otwarcia; wstąpić zważywszy, że w skutek tego ban abdykował a locumtenens bana mianowany został;

zważywszy, że odtąd — jak dzienniki donoszą — w skutek dowolności jego kilku nadzupanów i administratorów częścią zrezygnowało, częścią z urzędu złożonymi zostali;

zważywszy z drugiej strony, że sejm obecny i dla tego już zainteresowany jest w sejmie kroacko-słoweńskim, ponieważ ztamtąd ma być dopełniony;

zważywszy nareszcie, że przez czyny te prezesa ministerstwa i locumtenensa bananiejące i tak w Kroacji wzburzenie jeszcze powiększonym zostało;

zapytuję się prezesa ministerstwa i ministra dla Kroacji:

1. jakie żądania podali powołani Kroaccy mężowie zaufania i dla czego ugoda rozdwoiła się?

2. Czemu sejm kroacko-słowieński rozwiązany został i czemu król. reskrypt rozwiązujący datowany był z dnia przed terminem otwarcia?

3. Czemu ban abdykował?

4. Czemu abdykował nadzupan belowski i czemu kilku nadzupanów i administratorów złożono z urzędu? nareszcie

5. na jaki dzień myśli rząd powołać sejm kroacko-słoweński?

Przytém dodał, mówca, że cały tydzień czekać będzie na odpowiedź. Jeżeliby rząd w tym czasie nie dał odpowiedzi, to mówca takich chwyci się środków, jakiego mu wskazało groźne położenie i stanowisko jego poselskie.

Zresztą byłotu słyhać, że sejm kroacki na 13 kwietnia ma być powołany.

— 8 kwietnia. Dzisiejsza Wiener Abendpost donosi o zaręczynach arcyksiężniczki Giseli, najstarszej córki cesarza, z księciem bawarskim Leopoldem, synem księcia Luitpolda.

— 8 kwietnia. Montagsrevue donosi, że miana nie dawno wizbie panów przez p. Schmerlinga mowa, która we Włoszech wywołała domysł, że podstawą oświadczeń p. Schmerlinga jest niechęć rządu austriackiego przeciw Włochom, była przedmiotem rozmowy pomiędzy posłem Włoskim a ministrem praw zagranicznych hr. Andrassym. Wskazawszy na inanguruwaną przez hr. Beusta politykę austriacką a Włochom przyjazną, oświadczył hr. Andrassy, że takową dalej prowadzić, wzmacniać i rozwijać będzie. Pismo szerzone wyluszcza dalej powody, dla jakich minister p. dr. Unger nie mógł wystąpić przeciw wywodom p. Schmerlinga dotyczącym Włoch. Milczeniu temu podsuwać nie można żadnej przyczyny politycznej; wedle konstytucji należy polityka zagraniczna przed forum delegacji a nie rady państwa. Zresztą objawił p. Schmerling osobiste tylko swe zapatrywania, a minister wedle stanowiska swego nie miał żadnego powodu do wystąpienia przeciw takowemu.

Równie jak u nas w W. Ks. Poznańskim i w Prusach Zachodnich czują i w Galicyi konieczną potrzebę popierania koła swego poselskiego petyciami. Pod napisem naglące sprawy umieścił Dziennik Polski na czele swego pisma następujący artykuł:

Zaraz po odroczeniu Rady państwa na święta Wielkanocne, wykazywaliśmy potrzebę wysyłania petycji za samorządem Galicyi. Zniewoliła nas do tego uwaga niektórych delegatów galicyjskich, którzy narzekali, że są w Wiedniu izolowani, i nie mają czucia z krajem; podczas kiedy bowiem każdy, choćby najmniejszy postulat, podniesiony przez posłów niemieckich w Radzie państwa, znajduje silne poparcie u ludności, i takowa licznymi ze wszech stron petyciami popiera ich żądania, wnioski naszych posłów nie rodzą w kraju najmniejszych objawów opinii poza-dziennikarskiej, a jaką jest opinia dziennikarska, to wiemy bardzo dobrze z codziennej praktyki.

Jestto jeden z ważniejszych błędów naszego postępowania publicznego, że każda delegacyę puszczamy do Wiednia samopas, i zostawiamy ją tamże całkiem jej własnemu przemyślowi. Ztąd też nie dziwić się nawet, że delegacya bardzo często a nawet regularnie innemi zaczyna chodzić i chodzi drogami, niż ją wytknęły programy sejmowe.

Już poprzednio wskazaliśmy na obyczaj, praktykowany we wszystkich państwach konstytucyjnych, że obywatelstwo chętnie korzysta z prawa stowarzyszania się i zgromadzania, i na takich zgromadzeniach uchwała petycje do ciała parlamentarnych na poparcie żądań, które zostały wniesione przez posłów w tym lub owym kierunku.

Obyczaju tego trzymają się w Austrii Niemcy ze szczególniejszym zamiłowaniem. Będąc mistrzami w agitacji, a nadto rozporządzając publicznością, która czuje potrzebę czytania dzienników i informowania się o sprawach publicznych, zdolali oni już przeprowadzić cały szereg ustaw szkolnych i antykonkordatowych, li tym sposobem, że na każdej sesyi Rady państwa przedkładali rządowi stosy cetnarowe petycji od swoich wyborców.

W naszej bieżącej sprawie rezolucyjnej przeciwnicy korzystają w niejobszerniejszy sposób z tej samej metody. Wszyscy dziekani obu dyceyji śródmiejskich porosyli proboszczom formularze petycji do Rady państwa przeciwko rezolucyi. Poseł Janowski wróciwszy z Wiednia, zakomunikował tutejszemu wydziałowi Rady ruskiej, że byle jaki arkusz papieru okryty podpisami, będzie dla niego bardzo pożądany, bo mu Herbst powiedział, iż wielką wagę przykładają do tych manifestacyj i stosami tych petycji będzie Polakom ewiwał w oczy, dowodząc, że uchwała sejmowa z r. 1868, domagająca się samorządu, chociaż powzięta przez sejm większością głosów, nie jest jednak wyrazem całej ludności, a zatem jeżeli już nie na całkowite odrzucenie, to przynajmniej na jak największe okrojenie zasługuje.

Wiemy wprawdzie, jaką wartość moralną mają te petycje świętojurskie, żaden lojalnie i porządnie myślący reprezentant narodu niemieckiego nie może im również najmniejszej wartości przypisywać, bo wie, jakimi środkami odbywa się taka subskrypcya na głupotę ludzką i ciemnotę mas. Ale fakt pozostanie faktem, że petycje takie istnieją, i że przeciwnicy samorządu Galicyi powołują się na nie w swych wywodach opozycyjnych, a trudno ludziom złej wiary dowodzić na posiedzeniu komisji konstytucyjnej lub na posiedzeniu Izby, że dokument, na którym się opierają, jest fabrykantem najędzniejszego rodzaju.

Faktem również będzie, że petycje świętojurskie mimo całej ciemnoty ludu, w samym łonie tego ludu wywołują objawy przeciwnie; jak wiadomo z korespondencyj prowincjonalnych, wiele gmin wiejskich zamiast podpisać i zaopatrzyć pieczęcią przedłożony sobie przez agenta świętojurskiego tekst, wygotowały i podały protesta przeciwko tym agitacyom.

Jakkolwiek na zarzuty Herbstów posłowie nasi mogliby się powołać na te protesta, to tak zręczny dyalektyk jak Herbst odpowie im: Jakto, panowie dowiedzieliście, że petycje Rutenców nie mają żadnej wartości, bo pochodzą od ludzi nieświadomych rzeczy, a teraz sami powołujecie się na kontrdokumenta analogicznej wartości, bo kto wie, czy protesta antyświętojurskie nie przychodziły także do skutku drogą namowy i agitacyi pokątniej, spekulującej na ciemnotę gminu?

W każdym razie przy ruchliwości agentów świętojurskich, Janowski dostarczy Herbstowi większy stos makulatury, i okoliczność ta posłuży przeciwnikom naszym za pretekst do odmowy.

Wszelako inna rzecz byłaby z petyciami od miast i stowarzyszeń. Objawom ciemnoty możnaby przeciwstawić skutecznie tylko objawy inteligencji i tym sposobem najprędzej zamknąć gębę dyalektyce przywódców centralizmu.

Wiemy pozytywnie, że Janowski w maju zabierze ze sobą do Wiednia całą pakę petycji świętojurskich, około zebrania których krzątają się dziś ajenci Rady ruskiej. Możemy sobie także wyobrazić, jak wielkie urosną rogi klice reichsratowej, jeżeli nowe wybory w Czechach wypadną po jej myśli, i jeżeli otrzyma ztamtąd sukcesy kilkunastu głosów. Skoro dotychczas w kwestyi galicyjskiej stawali okoniem przeciwko programowi rządowemu, to buta ich urosnie wówczas niezawodnie w trójnasób.

Uważamy przeto za rzecz bardzo naglącą, aby opinia publiczna w kraju, opinia świadoma, przez liczne petycje z gmin miejskich poparła wniosek sejmowy, a czasu do tego już nie tak bardzo dużo, bo za miesiąc rozpoczyna się na nowo posiedzenia Rady państwa, i znowu przyjdzie pod dyskusyę elaborat podkomitetu w formie sparagrafowanej.

## ROSYA I POLSKA.

W Petersburgu jest zajęta osobna komisya opracowaniem projektu do reorganizacyi wojskowej, przy której mają być uwzględnieni ludzie wyższego wykształcenia. Tu już kursuje wiadomość, że młodzieniec ukończywszy kurs uniwersytecki, służyć tylko będzie w linii pół roku, należąc potem do 36 roku do rezerwy. Ukończenie kursu gimnazjalnego ma dać prawo do służby 1 i pół rocznej, a szkół niższych (progimnazyów i powiatówek) do służby 3ch letniej. Szczególniej uwzględniono uczniów duchownych zakładów, którym dozwolono zadość uczynić obowiązkom wojskowym w 24—28 roku życia swego, stósownie do tego, czy odbywają swoje kursa w wyższych lub niższych zakładach naukowych. Niewiadomo jednak czy odsłużą swój czas jako żołnierze, czy też jako duchowni wojskowi. Po miasteczkach i po wsiach Litwy szerzą się kolonie moskiewskie, sprowadzone przez Murawiewa i Kaufmana, a którym obecne prawo niezmiernie ułatwia sadowienie się między nami. Że te kolonie już na dobre u nas rozkrzewiać się zamierzają, o tém świadczą cerkwie, jakie sobie budują koloniści. Nie dawno temu poświęcono taką cerkiew w Szadowie w miasteczku w Szawelskim powiecie, i dlatego jakby na urąganie, spędzono na tę uroczystość katolicką także ludność, a nawet obywateli z okolicy, którym dano znać, aby się na nią zgromadzili. Co takie urzędowe uwiadomienie u nas znaczy, każdy wie dokładnie.

I w Mińsku też odbyła się taka cerkiewna ceremonia. Tam poświęcono stary kościół niegdyś unicki, najdawniejszy w tém miejscu. Murawiew z kontrybucyi dał 5,000 rubli na restaurowanie tego kościoła, rząd z innych podobnych funduszy 12,479 rubli, a Towarzystwo gorliwych o szerzenie prawosławnej religii dało 2383 r. wiele cerkiewnych sprzętów.

Rosya lubi światu imponować, każąc wiele pisać o oświacie ludowej. Jak z nią jednak się obchodzą, najlepiej poznać można z rozporządzenia świeżo tu wydanego, aby w przyszłości nie robić w elementarnych szkołach żadnych sekcji trupów, ani też nie używać ich do innych celów z nauką nie mających związku. Dotąd bowiem w szkołach nie tylko sekcye się odbywały w czasie, kiedy dzieci były w szkole, ale nadto częstokroć w niej osadzono zloczyńcę złapanego, nie zważając na obecność dzieci. W przyszłości to tylko ma być dozwolonym w czasie wakacyi.

Niedawno odbyła się narada dyrektorów wyższych szkół wileńskiego naukowego okręgu. Tematem tych narad było przyszłe urządzenie szkół elementarnych na Litwie i Żmudzi. Do tych szkół sprowadzają nauczycieli z innych czysto rosyjskich gubernii, nieznających języka ludu, i skutkiem tego zapewne wkrótce i to trochę światła zniknie, co się dotąd utrzymało z dawniejszych czasów.

Podstawą nowej oświaty ludowej ma być: rosyjski język, prawosławna a lepiej skarbowa religia, arytmetyka i kaligrafia, a tego wszystkiego dziatwa powinna się nauczyć w przeciągu trzech lat.

Krzątają się też w Wilnie koło uporządkowania publicznej biblioteki i muzeum starożytności, pomieszczonej w gmachu byłego uniwersytetu. W pierwszych znajdują się ważne dla historii Litwy i Polski pamiątki w rękopismie. Między innymi rękopismami zasługuje na uwagę katalog „Zbiór coroczny pracy i przepis różnych wiadomości z lat 1758—1768“, zawierający opis 78 dokumentów.

Muzeum starożytności, którem niegdyś pp. Kirkor Adam i Schmidt zawiadywali, obecnie jest pod zarzą-



